
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Maquine            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE MAQUINE                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPA DE MAQUINE                                        710.968,73                          136.000,00        846.968,73

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                              463.000,00                           51.760,00        514.760,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FMDC                                                                  6.254,00          6.254,00

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRACAO                                                                                                    

  SEC. DA ADMIN. ORGAOS SUBORDINADOS                                482.100,00                           65.630,00        547.730,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                     

  SEC. FAZENDA - ORGAOS SUBORDINADOS                                504.818,00                           93.280,00        598.098,00

SEC. MUN. DE AGRIC. TUR. E MEIO AMBIENTE                                                                                            

  SEC. AGRICULTURA - ORGAOS SUBORDINADOS                            481.583,00                          345.666,00        827.249,00

  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                                                          41.234,00         41.234,00

  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE                                                                       16.377,00         16.377,00

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA                                                                                                  

  SEC. MUN. DA EDUC. CULTURA E DESPORTO                           1.854.080,00                          460.756,60      2.314.836,60

  DESPORTO E LAZER                                                                                       28.100,60         28.100,60

  APLICACAO DOS RECURSOS VINC. DA EDUCACAO                              106,00                          964.633,00        964.739,00

  CULTURA                                                                                                14.575,00         14.575,00

  EDUCACAO BASICA - FUNDEB                                        2.307.049,00                          108.953,00      2.416.002,00

  PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR                                                                        50.000,00         50.000,00

SECRETARIA MUN. DE SAUDE                                                                                                            

  SEC. SAUDE - ORGAOS SUBORDINADOS                                1.868.466,00                          705.700,00      2.574.166,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS                                                                        367.343,00        367.343,00

  APLICACAO DOS RECURSOS VINC. DA SAUDE                              38.854,30                          705.068,00        743.922,30

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                               

  SEC. ASSIST. SOCIAL - ORGAOS SUBORDINADO                          249.783,00                           39.061,00        288.844,00

  FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - FMAS                                30.000,00                           77.000,00        107.000,00

  FUNDO MUN. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE                             69.000,00                           24.136,20         93.136,20

  RECURSO VINC. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL                            41.954,00                           76.881,00        118.835,00

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SANEAMENTO                                                                                               

  SEC. OBRAS - ORGAOS SUBORDINADOS                                  952.783,00                        1.480.114,00      2.432.897,00

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO                                                                                                   

  ENCARGOS GERAIS DA ADMINISTRACAO                                  474.000,00                          724.254,40      1.198.254,40

SEC. MUN. DE PLENAJ. DESENV. ESTRATEGICO                                                                                            

  SEC. PLANEJ. E DES. EST. - ORG. SURB.                              86.500,00                           13.833,00        100.333,00

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                            

  FUNDO PREVIDENCIA MUNICIPAL                                     1.569.930,00                           41.590,00      1.611.520,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         12.184.975,03                        6.638.199,80     18.823.174,83



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Maquine            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE MAQUINE                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPA DE MAQUINE                                         40.608,00                                             40.608,00

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                                2.000,00                                              2.000,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FMDC                              1.166,00                                              1.166,00

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRACAO                                                                                                    

  SEC. DA ADMIN. ORGAOS SUBORDINADOS                                  1.060,00                                              1.060,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                     

  SEC. FAZENDA - ORGAOS SUBORDINADOS                                  4.240,00                                              4.240,00

SEC. MUN. DE AGRIC. TUR. E MEIO AMBIENTE                                                                                            

  SEC. AGRICULTURA - ORGAOS SUBORDINADOS                             40.547,27                                             40.547,27

  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                                                                                     

  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE                                    4.823,00                                              4.823,00

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA                                                                                                  

  SEC. MUN. DA EDUC. CULTURA E DESPORTO                              11.130,00                                             11.130,00

  DESPORTO E LAZER                                                    1.166,00                                              1.166,00

  APLICACAO DOS RECURSOS VINC. DA EDUCACAO                            5.618,00                                              5.618,00

  CULTURA                                                             1.749,00                                              1.749,00

  EDUCACAO BASICA - FUNDEB                                          129.956,00                                            129.956,00

SECRETARIA MUN. DE SAUDE                                                                                                            

  SEC. SAUDE - ORGAOS SUBORDINADOS                                   33.992,00                                             33.992,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS                                      6.784,00                                              6.784,00

  APLICACAO DOS RECURSOS VINC. DA SAUDE                             235.145,20                                            235.145,20

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                               

  SEC. ASSIST. SOCIAL - ORGAOS SUBORDINADO                           10.027,60                                             10.027,60

  FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - FMAS                                 3.000,00                                              3.000,00

  FUNDO MUN. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE                                932,80                                                932,80

  RECURSO VINC. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL                            31.379,00                                             31.379,00

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SANEAMENTO                                                                                               

  SEC. OBRAS - ORGAOS SUBORDINADOS                                  181.949,00                                            181.949,00

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO                                                                                                   

  ENCARGOS GERAIS DA ADMINISTRACAO                                   27.954,02                          501.200,00        529.154,02

SEC. MUN. DE PLENAJ. DESENV. ESTRATEGICO                                                                                            

  SEC. PLANEJ. E DES. EST. - ORG. SURB.                               1.741,28                                              1.741,28

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                            

  FUNDO PREVIDENCIA MUNICIPAL                                         5.000,00                                              5.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                            781.968,17              0,00        501.200,00      1.283.168,17



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Maquine            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

CAMARA MUNICIPAL DE MAQUINE                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPA DE MAQUINE                                    846.968,73          40.608,00                             887.576,73

GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                

  GABINETE DO PREFEITO                                          514.760,00           2.000,00                             516.760,00

  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FMDC                          6.254,00           1.166,00                               7.420,00

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRACAO                                                                                                    

  SEC. DA ADMIN. ORGAOS SUBORDINADOS                            547.730,00           1.060,00                             548.790,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                                                                                     

  SEC. FAZENDA - ORGAOS SUBORDINADOS                            598.098,00           4.240,00                             602.338,00

SEC. MUN. DE AGRIC. TUR. E MEIO AMBIENTE                                                                                            

  SEC. AGRICULTURA - ORGAOS SUBORDINADOS                        827.249,00          40.547,27                             867.796,27

  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                  41.234,00                                                 41.234,00

  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE                               16.377,00           4.823,00                              21.200,00

SECRETARIA MUN. DE EDUC. E CULTURA                                                                                                  

  SEC. MUN. DA EDUC. CULTURA E DESPORTO                       2.314.836,60          11.130,00                           2.325.966,60

  DESPORTO E LAZER                                               28.100,60           1.166,00                              29.266,60

  APLICACAO DOS RECURSOS VINC. DA EDUCACAO                      964.739,00           5.618,00                             970.357,00

  CULTURA                                                        14.575,00           1.749,00                              16.324,00

  EDUCACAO BASICA - FUNDEB                                    2.416.002,00         129.956,00                           2.545.958,00

  PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR                                50.000,00                                                 50.000,00

SECRETARIA MUN. DE SAUDE                                                                                                            

  SEC. SAUDE - ORGAOS SUBORDINADOS                            2.574.166,00          33.992,00                           2.608.158,00

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS                                367.343,00           6.784,00                             374.127,00

  APLICACAO DOS RECURSOS VINC. DA SAUDE                         743.922,30         235.145,20                             979.067,50

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                               

  SEC. ASSIST. SOCIAL - ORGAOS SUBORDINADO                      288.844,00          10.027,60                             298.871,60

  FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - FMAS                           107.000,00           3.000,00                             110.000,00

  FUNDO MUN. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE                         93.136,20             932,80                              94.069,00

  RECURSO VINC. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL                       118.835,00          31.379,00                             150.214,00

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SANEAMENTO                                                                                               

  SEC. OBRAS - ORGAOS SUBORDINADOS                            2.432.897,00         181.949,00                           2.614.846,00

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICIPIO                                                                                                   

  ENCARGOS GERAIS DA ADMINISTRACAO                            1.198.254,40         529.154,02                           1.727.408,42

RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                             

  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                              63.600,00           63.600,00

SEC. MUN. DE PLENAJ. DESENV. ESTRATEGICO                                                                                            

  SEC. PLANEJ. E DES. EST. - ORG. SURB.                         100.333,00           1.741,28                             102.074,28

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                            

  FUNDO PREVIDENCIA MUNICIPAL                                 1.611.520,00           5.000,00         255.884,00        1.872.404,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                     18.823.174,83       1.283.168,17         319.484,00       20.425.827,00


